
Решение 
по делу №06/416-15 

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

31.07.2015                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 31.07.2015

Решение изготовлено в полном объеме 31.07.2015

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

председателя Комиссии – заместителя руководителя Крымского УФАС России
Муравьёва Максима Сергеевича,

членов Комиссии:

специалиста – эксперта отдела контроля рекламы и органов власти Крымского
УФАС России Замзараева Рустема Асановича,

специалиста – эксперта отдела контроля закупок Крымского УФАС России
Ребрикова Антона Сергеевича, –

при участии представителя интересов Федерального государственного казенного
учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел
по Республике Крым» (далее – ФГКУ «УВО МВД по Республике Крым», Заказчик)
Толстовой М.А. (по доверенности от 30.07.2015 №27),

представители общества с ограниченной ответственностью «АККОМ» (далее —
ООО «АККОМ», Заявитель) на заседания Комиссии не явились, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, –

рассмотрев жалобу ООО «АККОМ» на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Приобретение аккумуляторных батарей для обеспечения
резервного бесперебойного питания технологического оборудования» (извещение
№ 0875100000715000025) (далее — Аукцион), руководствуясь статьями 105, 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее —
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),



УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчик при
проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, выразившимися в установлении даты проведения Аукциона, которая
приходится на праздничный день.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с положениями
Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение (с изменениями) об осуществлении закупки размещено на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru – 03.07.2015;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – Аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 159 739,89 российских рублей;

- дата и время окончания подачи заявок — 13.07.2015 23:59;

- на участие в Аукционе подано 2 заявки от участников закупки;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников —
14.07.2015;

- к участию в Аукционе допущено 2 участника закупки;

- дата проведения Аукциона – 17.07.2015;

- в период проведения Аукциона предложения о цене контракта подавал 1
участник Аукциона, наилучшее предложение цены контракта — 158 941,19
российских рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 68 Закона о контрактной системе днем
проведения электронного аукциона является рабочий день, следующий после
истечения двух дней с даты окончания срока рассмотрения первых частей заявок
на участие в таком аукционе.

Частью 5 статьи 37 Конституции Российской Федерации определено, что
работающему по трудовому договору гарантируются установленные
федеральным законом продолжительность рабочего времени, выходные и
праздничные дни, оплачиваемый ежегодный отпуск.

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно статьи 111 Трудового кодекса Российской Федерации всем работникам
предоставляются выходные дни (еженедельный непрерывный отдых). При
пятидневной рабочей неделе работникам предоставляются два выходных дня в
неделю, при шестидневной рабочей неделе - один выходной день. Общим
выходным днем является воскресенье. Второй выходной день при пятидневной
рабочей неделе устанавливается коллективным договором или правилами
внутреннего трудового распорядка. Оба выходных дня предоставляются, как
правило, подряд.

Нерабочие праздничные дни приведены в статье 112 Трудового кодекса
Российской Федерации. Нерабочими праздничными днями в Российской
Федерации являются:

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние каникулы;

7 января - Рождество Христово;

23 февраля - День защитника Отечества;

8 марта - Международный женский день;

1 мая - Праздник Весны и Труда;

9 мая - День Победы;

12 июня - День России;

4 ноября - День народного единства.

При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день
переносится на следующий после праздничного рабочий день, за исключением
выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в
абзацах втором и третьем части 1 статьи 112 Трудового кодекса Российской
Федерации. Правительство Российской Федерации переносит два выходных дня
из числа выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями,
указанными в абзацах втором и третьем части 1 статьи 112 Трудового кодекса
Российской Федерации, на другие дни в очередном календарном году в порядке,
установленном частью 5 статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации.

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих
праздничных дней постановлением Правительства Российской Федерации от
27.08.2014 №860 «О переносе выходных дней в 2015 году» перенести в 2015 году
следующие выходные дни: с субботы 3 января на пятницу 9 января; с воскресенья
4 января на понедельник 4 мая.

Таким образом, 17 июля в перечень нерабочих праздничных дней в 2015 году,
определенный федеральным законом, не включено.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что действия
Заказчика по установлению даты проведения Аукциона, не нарушают требования
части 3 статьи 68 Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждение.

consultantplus://offline/ref=6A74CFF45776D6A2A356CC84057D2961B1BC91154A6E7E905F19147535579DEBA2D2FA903DE45C34R


На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 2, частью 8 статьи 106,
частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «АККОМ» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.


